REGÉO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARTA REGÍONAL DE EDUCAçÃO
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÁO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar, Presidente do Conselho Executivo, Diretor/a

do Estabelecimento de Ensino:

O ll Encontro Regional eTwinning - RAM, iniciativa da Equipa de Recursos e

Tecnologias Educativas (ERTE) da Direção-Geral da Educação (DGE) em parceria com a

Secretaria Regional de Educação - Direção Regional de Educação (validado pela Direção

Regional de Educação - 06 horas), destina-se a todos os Educadores de lnfância, Professores

dos 1.e, 2.e e 3.e ciclos e Professores do Ensino Secundário, Psicólogos e Técnicos Superiores

de Bibliotecas Escolares , de qualquer área disciplinar, de escolas públicas ou privadas, que

estejam interessados em conhecer o projeto eTwinning e participar no trabalho colaborativo

com escolas europeias.

O eTwinning que integra, de forma exaustiva, as ferramentas de networking social,

tão populares na lnternet, proporciona, sobretudo, uma rede inesgotável de possibilidades

de contacto entre escolas, professores e alunos e é, simultaneamente, muito mais do que

uma infraestrutura flexível de apoio à implementação de projetos escolares conjuntos.

Este encontro terá lugar na Escola da APEL, no dia 27 de abril de 20L8, das 09h00 às

18h00 e informa-se a todos os interessados que estão abertas as inscrições, através do

form u lá rio d ispon ível n a ligação : https://bit.lvl2pvGoWw

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

er'(4

(Marco Paulo Ramos Gomes)

ll Rua D João, n.o 57, Quinta Ol¡nda . 9054-51 0 Funchal ll Tel.: (+351) 2s1 705 860

Ofício Circular n.s 5.0.0-060/2OLB

Data: 05-04-2018

Assunto: ll Encontro Regional eTwinning -

RAM

IRE

DRPRI

Delegações Escolares

Educaçäo/ensino: oficial X particular

1.e ciclo X 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

T
T
X
X
X
X
X
T

1mp.03,07
ll www madeira-edu.pVdre o dre@live madeira-edu.pt ll NIPC: 671 000 497

Pág¡na 1 de 1